Die Erörterung dreht sich um die 'Quaestio, utrum ad maleficium perpetrandum diabolus possit hominem localiter movere', 35 was Cassini geleugnet hatte. Dodo will umgekehrt beweisen, dass

*diese Leugnung 'haeresim sapit'; er ist erfüllt von dem ganzen Wahnglauben, wie ihn die oben angeführte scholastische Litteratur des 15. Jhs. entwickelt, erörtert die Lehre vom Incubus und Succubus in der üblichen Weise, erklärt, dass der Canon Episcopi nicht von den Hexen der Gegenwart handle u. s. w. Dodo stellt folgende Conclusionen auf:*

Conclusio prima. Diabolus vel angelus, etsi non habeat corpus naturaliter sibi unitum, potest tamen illud assumere et opera corporalia in eo exercere.

Secunda. Materia corporalis, etsi non obediat diabolo vel angelo ad nutum, illi tamen obedit ad motum localem.

Tertia. Cum causabilia ex motu locali aliquorum corporum subsint virtuti naturali angelorum, potest diabolus vel angelus imaginationem hominis immutare et illusiones tam intus quam extra causare.

Quarta. Effectum noxiam etsi (permittente deo) diabolus per se producere possit, non tamen effectum maleficalem.

Quinta. Deus gloriosus, qui ex omni malo scit eluere bonum, iuste a demonibus et maleficis effectus noxiales et maleficiales pluresque nephandos actus fieri permittit, sicut et primos casus hominis et angeli.

Sexta. Diabolus potest de facto hominem localiter movere (permittente deo) ad maleficium perpetrandum, adque obscenos actus exercendos.

Septima. Diabolus potest illusorie decipere hominem ab exteriori et interiori, ut credat se localiter moveri ad maleficium vel actus turpes peragendum, etsi realiter aut corporaliter non moveatur.

*Besondern Nachdruck legt Dodo auf die Geständnisse der Beschuldigten. Diese Geständnisse gingen dahin: 'Ille malefice vel lamie (quas vulgo strigas appellamus) fatentur, se tam diurnis quam nocturnis temporibus auxilio demonis magistri sui eisdem visibiliter in humana vel aliorum animalium specie apparentis percurrere diversa terrarum spacia in brevi tempore et in illis locis quandoque comedere et bibere ac demone pulsante corizare, intrare domos nocturno tempore, clausis hostiis per inhabitantes, et pueros ac homines suis maleficiis interimere, mandato daemonis magistri sui crucem, fidem et deum abnegare, cum ipso carnaliter commisceri ipsiusque arte invisibiles fieri vel hominibus tanquam catte vel lupi aut cetera animalia videri, blada, frumenta, legumina et alia terre nascentia perire, suffocare et extingui facere et procurare; homines et cetera animalia diris doloribus et tormentis afficere et excruciare, conceptiones et actus coniugales impedire multaque alia nephanda se operari fatentur, que impossibilia et falsa apparent etiam probis viris et litteratis.' Das sei auch die Ansicht des Samuel de Cassinis, 'cuius opinionem (si tamen opinio et non magis error censeri debeat) inveni multum esse a veritate alienam eiusque sen-*

tentiis facile imperitorum involvi ingenium maximumque errorem inde generari. Ne igitur ipse videor eius errori assentire, ne etiam tenella ingenia talibus involvantur erroribus, dicam quod veritati tam theologice quam naturali magis consonum est . . . Ostendam igitur rationibus et auctoritatibus, huiusmodi delationem (quod est 5 principale intentum) et ex consequenti per ipsas maleficas confessa esse vera et possibilia nullique rationi contraria . . . Materia corporalis etsi non obediat diabolo vel angelo ad nutum, illi tamen obedit ad motum localem' . . . *es handelt sich also lediglich um die* 'permissio divina'. 'Non fatentur malefice, domos intrare ianuis 10 clausis, namque scimus, hoc esse impossibile naturaliter, nec credendum est in his concurrere miraculum. Immo dicunt, se ianuis per demones apertis ingredi ac egredi. Quod si hanc rem nequit intelligere vulgus, propter tamen incapacitatem illius non debet moveri vir sapiens, presertim ad negandum que subsunt rationi 15 naturali.'

*Die Sexta conclusio führt folgendes aus:* 'Diabolus potest de facto hominem localiter movere (permittente deo) ad maleficium perpetrandum adque obscenos actus explendos. Permissio divina in ista conclusione intelligitur negative, eo modo scilicet, quo ex- 20 posui supra in conclusione quarta, id est, non impediente deo vim motivam demonis, quam habet secundum sui naturam, ut declaravi supra in conclusione secunda, nec impediente etiam mobilitatem ipsius hominis, etiam malefici. Stante inquam tali permissione divina, clarum est ex conclusionibus precedentibus, quod diabolus 25 potest hominem localiter movere, quia ubi est virtus motiva excedens potentiam mobilis, secluso quocumque impedimento, ibi potest causari motus, ut patet recte philosophantibus. Et ista conclusio tangit principalem difficultatem nostram et est directe contra determinationem fratris Samuelis in sua Questione de lamiis. Sed quia huius 30 conclusionis declaratio patet ex precedentibus et amplius patebit ex solutionibus argumentorum Samuelis, que directe sunt contra conclusionem hanc, iccirco breviter declaranda est. Concedit enim Samuel in sua Questione, diabolum posse hominem movere. Patet de Salvatore nostro, quem detulit Math. 4 li., et de multis aliis. 35 Sed negat, ipsum diabolum posse hominem localiter movere ad maleficium perpetrandum vel ad malum finem.

Sed contra hoc sic instatur. Iste malus finis, quem dicit impedire talem delationem, aut est respectu demonis deferentis, aut respectu delati, aut respectu dei permittentis. Sed nullum 40 istorum est dicendum, ut probabitur, ergo etc. probatur assumptum. Malus enim finis ex parte demonis deferentis, quod non impediatur talem delationem, patet quia aliter non potuisset deferre salvatorem nostrum. Certum est enim, quod diabolus deferendo ipsum intendat malum finem, ut patet, cum dixit: Hec omnia tibi dabo, si cadens 45 adoraveris me. Item si filius dei es, mitte te deorsum etc. Insuper diabolus non potuisset deferre illa onera et simulachra deorum

et huiusmodi, que posui supra in conclusione secunda, de mente Aug(ustini). Hec tamen deferebat ad malum finem, quia ut coleretur pro deo etc., ut ibi dictum est, vide ibi etc. Si forte diceres, quod malus finis demonis non impedivit delationem salvatoris et 5 aliarum dictarum rerum (deo sic volente), impedit tamen delationem malefici, ista responsio est voluntaria, et causam assignare deberes istius diversitatis. Nam sicut deus voluit et permisit illam delationem fieri, sic vult et permittit delationes maleficorum fieri, ac etiam omnia alia mala, que fiunt in mundo, ideo ponitur in 10 clusione mea: deo permittente. Clarum est quod, ubi deus non permetteret, non possent fieri ille delationes nec aliqua alia actio. Sed presupponitur in omnibus istis, immo in omnibus effectibus et operationibus creaturarum permissio divina, ut dictum est supra. Malus finis etiam ex parte delati non impedit talem delationem; 15 patet quia tunc non potuisset deferri Simon magus, qui voluit deferri, ut crederetur deus vel filius dei etc. Et tu vide hoc in legenda apostoli Petri. Malus finis nullo modo potest intelligi ex parte dei permittentis, quia quicquid permittit deus, iuste permittit. Omnia enim eius iudicia iusta sunt, ut supra. Malus ergo finis 20 nullo modo impedit talem delationem. Nam respectu dei permittentis semper fit ad bonum finem. Respectu demonis semper fit ad malum finem, quia quicquid agit diabolus circa nos, agit malo fine et mala voluntate, esto etiam, quod illud fit secundum se bonum. Sed respectu delati talis delatio potest esse et ad bonum finem, 25 ut patet de nostro salvatore, et etiam ad malum finem, sicut maleficus permittit se deferri ad maleficium et alios actus turpes peragendum. Idem patet de Simone mago. Confirmatur sic ista ratio pro aliqua parte; diabolus potest deferre corpus inanimatum ad malum finem, ergo et hominem; consequentia patet, alias causa 30 impedimenti illius delationis non esset illa, que allegatur, scilicet malus finis. Nam ubi ponitur eadem causa, debet poni idem effectus. Antecedens probatum est supra de illis oneribus etc. Preterea non minoris virtutis et potentie motive est demon, quam anima rationalis vel quam mali homines. Sed anima vel homines 35 deferunt ad malum finem, puta ad furtum vel homicidium vel adulterium etc., ergo et demon id potest etc. Hec applica ad propositum, et optime concludes etc. Ex his et ex conclusionibus premissis satis apparet declaratio presentis conclusionis.

56. 1507. *Aus der Bambergischen Halsgerichtsordnung.*